
РЕШЕНИЕ

 

по результатам рассмотрения жалобы

ИП Тожибаева Захиджона Пазилжоновича

 

Дело № 021/06/50-929/2023 г. Чебоксары

 

Резолютивная часть решения оглашена 21 ноября 2023 года

Решение изготовлено в полном объеме 22 ноября 2023 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 10.02.2023
№9 в составе:

"..."

в присутствии представителей от:

заказчика – Государственного унитарного предприятия Чувашской
Республики «Чувашгаз» Министерства строительства, архитектуры и
жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики – "..."

Общества с ограниченной ответственностью «Стройинвест» - "..."

в отсутствие представителя от заявителя, надлежащим образом
извещенного о времени и месте рассмотрения обращения,

рассмотрев путем видео-конференц-связи жалобу ИП Тожибаева З.П. на
незаконные действия/бездействия Заказчика (Уполномоченного
учреждения) при проведении запроса котировок в электронной форме
на Строительство блочно-модульной газовой котельной сельского дома
культуры в с. Старочелны-Сюрбеево Комсомольского муниципального
округа Чувашской Республики (изв. № 0515500000323000003) в
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе),



 

УСТАНОВИЛА:

 

В Чувашское УФАС России 14.11.2023 поступила жалоба ИП Тожибаева
З.П. на незаконные действия/бездействия Заказчика (Уполномоченного
учреждения) при проведении запроса котировок в электронной форме
на Строительство блочно-модульной газовой котельной сельского дома
культуры в с. Старочелны-Сюрбеево Комсомольского муниципального
округа Чувашской Республики (изв. № 0515500000323000003) (далее –
Открытый конкурс).

Заявитель указывает, что заказчиком не установлены дополнительные
требования к Участникам закупки.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с
пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, внеплановой
проверки, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд установила следующее.

07.11.2023 на официальном сайте Единой информационной системы в
сфере закупок www.zakupki.gov.ru размещено извещение №
0515500000323000003 о проведении запроса котировок в электронной
форме на Строительство блочно-модульной газовой котельной
сельского дома культуры в с. Старочелны-Сюрбеево Комсомольского
муниципального округа Чувашской Республики, с начальной
(максимальной) ценой контракта 6 190 280,00 руб. Одновременно на
официальном сайте размещено извещение об открытом конкурсе в
электронной форме с описанием объекта закупки. Заказчиком выступает
– Государственное унитарное предприятие Чувашской Республики
«Чувашгаз» Министерства строительства, архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства Чувашской Республики.

В соответствии с частью 1 статьи 48 Закона о контрактной системе
электронный конкурс начинается с размещения в единой
информационной системе извещения об осуществлении закупки.

Из части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе следует, что при
осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных
способов заказчик формирует с использованием единой
информационной системы, подписывает усиленной электронной
подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и
размещает в единой информационной системе извещение об



осуществлении закупки.

Согласно пункту 12 части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе
заказчик размещает в единой информационной системе извещение об
осуществлении закупки, содержащее требования, предъявляемые к
участникам закупки в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31
настоящего Федерального закона, требования, предъявляемые к
участникам закупки в соответствии с частями 2 и 2.1 (при наличии таких
требований) статьи 31 Закона о контрактной системе, и исчерпывающий
перечень документов, подтверждающих соответствие участника закупки
таким требованиям, а также требование, предъявляемое к участникам
закупки в соответствии с частью 1.1 статьи 31 Закона о контрактной
системе (при наличии такого требования).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2021 N 2571
"О дополнительных требованиях к участникам закупки отдельных видов
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, а также об информации и документах,
подтверждающих соответствие участников закупки указанным
дополнительным требованиям, и признании утратившими силу некоторых
актов и отдельных положений актов Правительства Российской
Федерации" (далее - Постановление N 2571) к участникам закупки
отдельных видов товаров, работ, услуг предъявляются дополнительные
требования согласно приложению. Соответствие участников закупки
указанным требованиям подтверждается информацией и документами,
предусмотренными приложением к настоящему постановлению.

Заказчиком при проведении запроса котировок в электронной форме на
Строительство блочно-модульной газовой котельной сельского дома
культуры в с. Старочелны-Сюрбеево Комсомольского муниципального
округа Чувашской Республики выбран код ОКПД2 — 42.99.29.100 - Работы
строительные по строительству гражданских сооружений, не
включенные в другие группировки, кроме работ по сохранению и
воссозданию объектов культурного наследия.

В соответствии с позицией 7 приложения к Постановлению N 2571 при
выполнении работ по строительству, реконструкции объекта
капитального строительства, за исключением линейного объекта,
установлено дополнительное требование о наличии у участника закупки
следующего опыта выполнения работ, подтверждением соответствия
вышеуказанному дополнительному требованию является:

1) опыт исполнения договора строительного подряда,
предусматривающего выполнение работ по строительству,
реконструкции объекта капитального строительства (за исключением



линейного объекта);

2) опыт выполнения участником закупки, являющимся застройщиком,
работ по строительству, реконструкции объекта капитального
строительства (за исключением линейного объекта).

При этом подтверждением соответствия вышеуказанному
дополнительному требованию является:

1) исполненный договор;

2) акт приемки объекта капитального строительства, а также акт
выполненных работ, подтверждающий цену выполненных работ, если акт
приемки объекта капитального строительства не содержит цену
выполненных работ;

3) разрешение на ввод объекта капитального строительства в
эксплуатацию (за исключением случаев, при которых такое разрешение
не выдается в соответствии с законодательством о градостроительной
деятельности).

Вместе с тем пунктом 3 Постановления Правительства РФ от 29.12.2021 N
2571 установлено, что позиции 6 - 13, 17 и 18 приложения применяются в
случае, если при осуществлении закупки начальная (максимальная)
цена контракта для обеспечения федеральных нужд превышает 10 млн.
рублей, для обеспечения нужд субъектов Российской Федерации,
муниципальных нужд - 5 млн. Рублей

Подпунктом б пункта 3 Постановления Правительства РФ от 29.12.2021 N
2571 установлено, что опытом исполнения договора, предусмотренным
приложением в графе "Дополнительные требования к участникам
закупки", считается такой опыт участника закупки за 5 лет до дня
окончания срока подачи заявок на участие в закупке с учетом
правопреемства (в случае наличия подтверждающего документа).
Предусмотренные приложением в графе "Информация и документы,
подтверждающие соответствие участников закупки дополнительным
требованиям" акт выполненных работ, подтверждающий цену
выполненных работ и являющийся последним актом, составленным при
исполнении такого договора, акт приемки объекта капитального
строительства, акт приемки выполненных работ по сохранению объекта
культурного наследия и разрешение на ввод объекта капитального
строительства в эксплуатацию должны быть подписаны не ранее чем за
5 лет до дня окончания срока подачи заявок на участие в закупке;

Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что Заказчиком не
были установлены в Извещении дополнительные требования к



участникам закупки в соответствии с позицией 7 приложения к
постановлению Правительства Российской Федерации от 29.12.2021 N
2571 "О требованиях к участникам закупки товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд и признании
утратившими силу некоторых актов и отдельных положений актов
Правительства Российской Федерации" (далее - Постановление N 2571)

Учитывая вышеизложенное, Комиссия приходит к выводу, что
вышеуказанные действия Заказчика нарушают пункт 12 части 1 статьи 42,
части 4 статьи 31 Закона о контрактной системе и содержат признаки
административного правонарушения, ответственность за совершение
которого предусмотрена статьей 7.30 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях.

Комиссией Чувашского УФАС России в ходе рассмотрения дела
установлено, что у победителя закупки имеется достаточный опыт
исполнения договоров на сумму превышающую 5 млн. рублей за
последние 5 лет, ввиду чего пришла к выводу об отсутствии
необходимости выдачи предписания.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в
сфере закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной
или необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об
устранении допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части
22 статьи 99 настоящего Федерального закона, о совершении иных
действий, предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего
Федерального закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия Чувашского УФАС
России признает жалобу ИП Тожибаева З.П. обоснованной.

 

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП Тожибаева З.П. на незаконные
действия/бездействия Заказчика (Уполномоченного учреждения) при
проведении запроса котировок в электронной форме на Строительство



блочно-модульной газовой котельной сельского дома культуры в с.
Старочелны-Сюрбеево Комсомольского муниципального округа
Чувашской Республики (изв. № 0515500000323000003) обоснованной.

2. Признать в действиях заказчика - Государственного унитарного
предприятия Чувашской Республики «Чувашгаз» Министерства
строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства
Чувашской Республики нарушение пункта 12 части 1 статьи 42, части 4
статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд";

3. Передать материалы дела должностному лицу Чувашского УФАС
России для принятия решения о возбуждении дела об
административном правонарушении.

 

Председатель Комиссии "..."

 

Члены Комиссии "..."

 

 

 

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может
быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 

 

2023-8085

 

 


